
1 

 

 
 

 

DELIBERA  COMMISSARIALE   N° 22  DEL 31.08.2020   
 

 
 
L’anno duemilaventi il giorno 31 (trentuno) del mese di Agosto nella sede dell’Ente, il Commissario 
Straordinario Ing. Leonardo Santoro, avvalendosi dei poteri conferitegli con D.P. n. 455/serv.1°/SG 
del 30/07/2020 del Governo della Regione Siciliana, ha esaminato la seguente deliberazione 
proposta dal Settore Tecnico: 
 
 
Oggetto: Approvazione aggiornamento programma annuale e triennale delle opere pubbliche 
2020-2022 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Premesso  

• che il comma 1 dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che “Le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali”; 

Rilevato: 

• che con Delibera Commissariale n. 84 del 16/12/2019 è stato approvato il programma 

annuale e triennale delle opere pubbliche 2020-2022; 

• che con Delibera Commissariale n. 13 del 29/04/2020 è stato approvato l’aggiornamento al 

programma annuale e triennale delle opere pubbliche 2020-2022, nella quale per mero 

errore materiale è stata riportata la somma complessiva di € 23.785.872,32 anziché 

€.23.486.072,32 e nell’annuale 2020 € 10.368.507,54 anziché € 10.268.707,54 come 

correttamente riportato nelle allegate tabelle; 

Considerato: 

• che durante il corso dell’anno 2019, completati dal settore tecnico diversi progetti esecutivi 

di manutenzione straordinaria, sono stati diversi all’Assessorato Regionale alle 

Infrastrutture e Mobilità i finanziamenti per l’esecuzione delle suddette opere; 

• che tra i finanziamenti richiesti uno era relativo a lavori di manutenzione straordinaria da 

eseguire in alloggi popolari costruiti a totale carico della Regione, siti nel Comune di 

Pettineo (ME); dette opere sono state finanziate con D.D.S. n. 3530 del 12.12.2019 per un 

importo complessivo di € 127.676,13; 

• che con Delibera di Giunta Regionale n. 193 del 21.05.2020 nell’ambito dell’individuazione 

STITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 

ISTITUTO AUTONOMOCASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI MESSINA 

 

ISTITUTO AUTONOMOCASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI MESSINA 

 



2 

 

e riprogrammazione delle risorse derivanti dai residui dei fondi ex Gescal, sono stati 

finanziati per lo IACP di Messina i seguenti lavori: 

1.   D.D.G. n. 2200 del 22/7/2020 – ME/1 - Intervento in NIZZA DI SICILIA – Progetto 

esecutivo dei lavori di recupero del patrimonio edilizio ed impianti elettrici delle 

palazzine A-B comprendenti rispettivamente n. 14 e n. 6 alloggi site in via Villafranca 

€ 759.500,00; 

2.  D.D.G. n. 2201 del 22/7/2020 – ME/2 - Intervento in NIZZA DI SICILIA – Progetto 

esecutivo dei lavori di recupero ed efficientamento del patrimonio edilizio di proprietà 

dell'I.A.C.P.  delle palazzine A-B per complessivi n. 20 alloggi in Contrada Olivarella € 

490.000,00; 

3. D.D.G. n. 2202 del 22/7/2020 – ME/3 - Intervento in PATTI – Progetto esecutivo per 

lavori di recupero patrimonio di n. 3 palazzine, comprendenti n. 30 alloggi, site in 

località S. Giovanni – Via A. Moro € 637.000,00 

4. D.D.G. n. 2174 del 21/7/2020 – ME/4 - Intervento in FICARRA – Progetto esecutivo 

per lavori di recupero patrimonio delle palazzine A e B, site in località S. Mauro 

€.414.180,00   

5. D.D.G. n. 2176 del 21/7/2020 – ME/5 - Intervento in SINAGRA – Progetto esecutivo 

per lavori di recupero patrimonio delle palazzine A e B per complessivi n. 12 alloggi, 

site in località S. Biagio € 331.500,00;  

6. D.D.G. n. 2177 del 21/7/2020 – ME/6 - Intervento in MESSINA – Progetto esecutivo 

per lavori di recupero del patrimonio edilizio IACP delle palazzine E e F per 

complessivi n. 48 alloggi, site in località Tremonti - S.Jachiddu € 1.118.650,00;   

• Che per quanto sopra esposto risulta necessario modificare ed integrare il Piano triennale 

ed annuale delle opere pubbliche vigente (2020-2022) al fine di poter procedere 

all’espletamento delle relative procedure di affidamento; 

• che gli interventi previsti nel suddetto programma aggiornato sono riportati in apposite 

schede riepilogative che prevedono per il triennio 2020-2022 una spesa complessiva 

preventivata e già finanziata pari ad € 27.364.578,45 e per l’annualità 2020 una spesa 

complessiva di € 11.419.387,54.   

Premesso quanto sopra,  

SI PROPONE 

• di approvare l’aggiornamento al programma triennale ed annuale delle opere pubbliche, 

allegato alla presente deliberazione, che prevede per il triennio 2020-2022 una spesa 

complessiva preventivata e già finanziata pari ad € 27.364.578,45 e per l’annualità 2020 

una spesa complessiva di € 11.419.387,54. 



3 

 

Sede _______________              Il Dirigente del Settore Tecnico 

                  F.to Arch. Calogero PUNTURO 

 

Il Commissario Straordinario  
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla Legge 
Regionale 11/12/91 n. 48 e successive modificazioni. 
 

 

DELIBERA 

  

• di approvare l’aggiornamento al programma triennale ed annuale delle opere pubbliche, 

allegato alla presente deliberazione, che prevede per il triennio 2020-2022 una spesa 

complessiva preventivata e già finanziata pari ad € 27.364.578,45 e per l’annualità 2020 

una spesa complessiva di € 11.419.387,54. 

 

 

La presente delibera sarà notificata a cura dell’Ufficio Delibere ai sensi della Delibera n.129/05. 

 

          Il Coordinatore Generale                      Il Commissario Straordinario 
      F.to dott.ssa Maria Grazia Giacobbe     F.to ing. Leonardo Santoro 
 

 

 


